
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1088 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE APPALTO EVENTE AD OGGETTO 

SUPPORTO ORGANIZZATIVO GENERALE, CURATELA E SUPPORTO 
ALL’UFFICIO STAMPA DELLA MOSTRA “CANOVA  

 
IL   RESPONSABILE 

Richiamata la deliberazione  n. 34 del 25.02.2021  in cui la Giunta Comunale: 

 dava atto che per il 2022, nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, intendeva 

procedere alla realizzazione di un evento espositivo di rilevanza internazionale che valorizzi 

appieno il nostro patrimonio culturale canoviano,    

 esprimeva l’indirizzo operativo di procedere ad affidare all’esterno ad un operatore economico 

esperto nell’ambito della progettazione e organizzazione di mostre di rilevanza internazionale, il 

supporto alla direzione museale nelle fasi ideativa e di avvio dell’organizzazione generale della 

mostra celebrativa di Antonio Canova; 

Dato atto che in attuazione a tale indirizzo con determinazione n. 421del 9 marzo 2021 si affidava a 

Villaggio Globale International s.r.l. l’appalto avente ad oggetto la definizione dello studio di fattibilità 

scientifica, tecnico economica di tale mostra; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale e di indirizzo 2022: 

 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 21.12.2022 
che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. PATRIMONIO 
CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte 
di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore custodito nel museo tramite una 
mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di disseminazione della conoscenza. 

  Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: 

Valorizzazione del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. 

Denominazione: realizzazione mostra Canova e l'Europa (autunno 2022) 

 DGC 114/2022 che approva le linee di indirizzo relative alla mostra Canova, Museo Civico, 15 

ottobre 2022 – 26 febbraio 2023, redatte a cura del direttore scientifico del museo, sulla base dello 

studio di fattibilità redatto da Villaggio Globale; 

 

Evidenziato che 

 ultimata la fase di programmazione e conseguente progettazione è ora necessario procedere agli 

adempimenti gestionali finalizzati sul lato spesa all’individuazione dei contraenti dei vari appalti 

 



connessi alla realizzazione dell’evento espositivo, sul lato entrata alla formulazione delle varie 

istanze di contributo/finanziamenti di altra natura; 

 la mostra in programma ha carattere straordinario rispetto agli eventi culturali organizzati 

dall’area in quanto prevede prestiti di opere d’arte provenienti non solo dall’Italia ma anche da 

Stati europei ed extraeuropei, per la cui gestione è fondamentale possedere un capitale relazionale 

e competenze tecnico linguistiche consolidate nel settore dei prestiti di opere d’arte;      

 

Rilevata quindi la necessità di acquisire, una volta approvato dall’amministrazione il progetto preliminare 

di mostra con la delibera succitata, i servizi di segreteria organizzativa/ supporto organizzativo nelle 

seguenti attività: 

 prestiti   delle opere d’arte e iter autorizzatori connessi 

 rapporti con il comitato curatoriale e con le direzioni museali 

 assicurazione delle opere  

 realizzazione catalogo 

 allestimento analogico e multimediale della mostra  

 attività di comunicazione e ufficio stampa -rapporti con i media del settore mostre/eventi culturali 

 promozione della mostra  

 partnership e sponsorizzazioni  

 iniziative collaterali alla mostra 

 

nonché  

 la curatela scientifica dell’evento tramite la professionalità del professor Giuseppe Pavanello, uno 

dei massimi esperti della storia dell’arte dell’Ottocento e del Novecento con particolare attenzione 

alla produzione canoviana, nonché curatore di molte mostre con prestiti internazionali su Canova; 

 

Ritenuto opportuno interpellare in deroga al principio di rotazione lo stesso operatore Villaggio Globale 

International srl 

 per chiare ragioni di continuità tra il precedente incarico di progettazione e studio di fattibilità 

dell’evento e supporto alla gestione esecutiva dello stesso, in quanto in fase di progettazione ha 

acquisito un capitale nozionale e relazionale in merito ai prestiti di opere d’arte che trasferire ad 

altro operatore sarebbe antieconomico; 

 particolare struttura del mercato di riferimento e assenza di altri operatori in grado di 

fornire servizi coerenti con il livello qualitativo atteso: in Italia è l’operatore ha organizzato più 

mostre su Canova (ha curato l’organizzazione generale della grande mostra su Canova prodotta 

dal Comune di Bassano del Grappa nel 2003, prima, la mostra “Antonio Canova. Disegni e dipinti 

dal museo Civico di Bassano del Grappa e della Gipsoteca di Possagno” a San Pietroburgo, presso 

il Museo statale dell’Ermitage nel 2001; recentemente ha curato l’organizzazione generale della 

mostra “Canova e l’Antico” presso il Museo Archeologico Nazionale di Napoli  nel 2019, inoltre 

la  società in qualità di partner del Museo statale Hermitage in Italia e tramite il comitato 

Hermitage Italia per cui fornisce servizi, ha collaborato alle recenti grandi mostre a Roma 

“Canova. Eterna Bellezza” nel 2019 e sempre nel 2019 a Milano “Canova – Thorvaldsen . La 

nascita della scultura moderna”; 

 l’importo dell’incarico conferito (€ 25.000,00) e di quello oggetto del presente provvedimento non 

supera la soglia prevista per l’affidamento diretto; 

 grado di soddisfazione a conclusione del precedente appalto: che nell’ambito 

dell’espletamento dell’appalto del servizio di progettazione della mostra l’appalto è stato reso 

dall’operatore con regolarità conseguendo l’assenso a  prestiti internazionali, compatibilmente con 

la attuale situazione geopolitica ; 

 



Dato atto che avviata una negoziazione con Villaggio Globale per l’acquisizione dei servizi sulla base del 

capitolato prestazionale allegato alla presente, lo stesso ha quotato in € 73.500,00 la propria offerta; 

 

ritenuta tale offerta congrua alla luce delle seguenti considerazioni: 

 

 è stata comparata le voci (segreteria organizzativa- ufficio stampa e curatela)  incluse in piani di 

spesa di mostre similari che contemplino le attività sopra indicate, piani di spesa allegati a 

contratti acquisiti agli atti relativi a mostre la cui gestione è stata conferita tramite lo schema della 

concessione di servizi   ad altri operatori nel settore dell’organizzazione di eventi culturali; 

 è stata comparata con il corrispettivo reso per un servizio analogo da parte del medesimo 

operatore per il comune di Macerata nel 2019; 

 la durata dei servizi resi decorre dalla stipula del contratto (prevista per giugno) e la riconsegna ai 

prestatori  delle opere in prestito dopo la conclusione della mostra 

 prevede anche la cocuratela scientifica dell’evento da parte del prof Pavanello, di acclarata 

esperienza nel settore 

 

 

 

 

Richiamato quanto disposto dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, come 

modificato dal d.l. 77/2021; 

 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione. 

 

Verificato in capo all’operatore economico succitato il possesso dei requisiti generali previsto dalla  linee 

guida ANAC n. 4; 

 

Dato atto dell’insussistenza di rischi da interferenza nell’espletamento dell’appalto;   

 

 

Verificato:  

 che risulta accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art 183 comma 8 del d.lgs 

267/00; 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art 26 comma 1 della l. 488/1999 aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;  

 l’art 1 comma 450 della l. 296/2006 dispone che “ Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 che il servizio oggetto di appalto è stato oggetto di programmazione biennale dei servizi e delle 

forniture ed ad esso è stato attribuito il seguente CUI: S00168480242202200029 

 

 

Visti:  



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 avente ad “Approvazione del 

documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 corredato 

dei relativi allegati”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 avente ad oggetto: "Approvazione 

Piano della performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di contabilità adottato con adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 

del 08/11/2018; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 sulle competenze dei responsabili degli uffici o dei 

servizi incaricati delle funzioni dirigenziali;  

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

 il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art 1 comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito 

nella l. 120/2020 come modificato dal d.l. 77/2021, il seguente appalto, impegnando la relativa spesa 

secondo il seguente schema: 

 



 

 

2. di delegare la firma del relativo contratto su MEPA che avverrà secondo gli usi del commercio tramite 

accettazione della loro proposta contrattuale avente i contenuti allegati, la dott. Laura Campesato;  

3. di individuare quale responsabile dell’esecuzione del servizio il direttore scientifico del museo dott. 

Barbara Guidi; 

4. procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite massimo del 

presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della regolarità del 

servizio; 

5. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 Roma Via M. 

Minghetti 10 C.F. 97584460584 l’importo di € 30,00 relativa alla contribuzione dovuta ai sensi della 

Delibera numero 830 del 21 dicembre 2021 (in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266) per il procedimento di gara in argomento registrato nel servizio on line Simog 

dell’ANAC n. 8548833, con imputazione al capitolo 350448 del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2022 (cod. min. 5.1.1.103)_PCF.1.03.02.02.005;_CDC MUSEO; 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Oggetto  Appaltatore  Corrispettivo

(ritenute di 

legge 

incluse) 

CIG Modalità di 

imputazione  

Supporto 

organizzativo generale, 

curatela e supporto 

all’ufficio stampa della 

mostra “Canova ” 

secondo il capitolato 

prestazionale allegato  

Villaggio Globale 

International srl di 

Mogliano Veneto 

(TV) _PI: 

02365010269 

€ 89.670,00 92132484C4  per € 67.500,00: bilancio 

2022, capitolo 350448, 

(d.lgs. 118/2011 – 

missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF.1.03.02.02.0

05;_CDC MUSEO 

 per € 22.000,00: bilancio 

2023, capitolo 350448, 

(d.lgs. 118/2011 – 

missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF.1.03.02.02.0

05;_CDC MUSEO 

 per € 170,00: bilancio 

2023, capitolo 490180, 

(d.lgs. 118/2011 – 

missione 5, 

programma 1, titolo 1, 

macro aggregato 

103)_PCF.1.03.02.02.0

00, dando atto che tale 

impegno deve essere 

assegnato al codice 

PCF di 5° livello PCF . 

1.03.02.02.005; CDC 

MUSEO 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2387_2022 
U 2388_2022anac 
U 249_2023 
U 250_2023 

 
  
 
. 
 
. 
 


